
 1 

      

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Piacenza 
 

 
D E C R E T O   N.   _19_/2022 

 

 
IL  DIRIGENTE DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE  DEL LAVORO 

ad interim   DI PIACENZA 
 

 
VISTO      l’ art.14 della legge 8 agosto 1972, n. 457, che prevede l’istituzione della  Commissione Provinciale 

               per  l’integrazione del salario a favore  dei  lavoratori  agricoli  a  tempo indeterminato presso ogni  

               sede dell’Istituto  Nazionale  della  Previdenza Sociale con provvedimento del Capo dell’Ispettorato 
               Territoriale del lavoro (ex ufficio Provinciale del Lavoro e della Massima Occupazione); 

 
VISTO   il Decreto Legislativo n. 149 del 2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 
 

VISTA       la circolare n. 39/92 del 19 marzo 1992 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – D.G. 
Previdenza e Assistenza Sociale – Divisione III’ – secondo cui è applicabile l’art. 1, secondo 

comma, DPR 639/1970 anche alla Commissione CISOA, circa la durata in carica di quattro anni 
dei componenti; 

 

VISTO       il  decreto  n. 32/2018   del  7 agosto 2018,  con il  quale  era stata  ricostituita  la Commissione 
                  per   l’integrazione   dei  salari  a   favore   dei   lavoratori   agricoli  e le successive modifiche 

                  intervenute nel corso degli anni in relazione alle sostituzioni in seno alla Commissione CISOA; 
 

CONSIDERATO   quanto    disposto dal   Ministero del Lavoro  e  delle   Politiche  Sociali   con nota  prot. n. 

               10804  del  15  febbraio 2011, in   ordine  alla   sostituzione   del    componente   del   Ministero  
               Delle  Politiche  Agricole, Alimentari  e  Forestali, con  un  rappresentante  delle   Regioni  o delle 

               Provincie autonome;  
 

CONSIDERATO che il citato organismo collegiale è scaduto per trascorso quadriennio di attività e che, 

pertanto, si deve provvedere alla sua ricostituzione; 
 

ESPERITI  gli atti  istruttori  finalizzati all’accertamento del grado  di rappresentatività a livello  provinciale 
               delle organizzazioni sindacali dei lavoratori e delle associazioni  dei datori di lavoro; 

 
RISCONTRATO   che,    sulla   base dei   dati forniti  dalle organizzazioni sindacali e  datoriali  presenti  sul 

                 territorio   provinciale   e  delle     valutazioni    comparative   compiute, sono   risultate   quali 

                 maggiormente  rappresentative:    per i lavoratori dipendenti:   le OO.SS   CGIL,   CISL,   UIL; 
                 per  i  datori  di  lavoro:  Federazione   Provinciale    Coltivatori    Diretti ,  Unione Provinciale  

                  Agricoltori;  e Confederazione Italiana Agricoltura; 
 

 

PRESO ATTO delle designazioni  effettuate dalle  organizzazioni  sindacali   dei  lavoratori  e   dei   datori di 
                 lavoro,   nonché  delle  designazioni  effettuate dall’Inps  di  Piacenza  e  dalla   Regione  Emilia  

                 Romagna  - STACP  di Piacenza; 
 



 2 

 

DECRETA: 
 

E’ ricostituita presso la sede provinciale dell’INPS di Piacenza la Commissione Provinciale per l’integrazione 

del salario a favore dei lavoratori agricoli  (CISOA) , come prevista dall’art. 14 della legge 8 agosto1972, n. 
457, ed è composta come segue: 

 
 

Membri di diritto:  
 

Presidente: Direttore pro-tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Piacenza, o, in caso di assenza  

                                                  o impedimento, D.ssa Santina Rita Messina; 
 

  In rappresentanza dell’I.N.P.S. : 
                    Direttore  pro- tempore  della  sede  provinciale  I.N.P.S di Piacenza,    effettivo 

                                               supplente: Quatrale Dott. Vincenzino Ugo, 

  In rappresentanza della Regione Emilia Romagna: 
                    Sig.  Lottici Maurizio,  effettivo; 

                                               supplente:  D.ssa Boselli Raffaella; 
 

Membri Rappresentanti dei datori di lavoro: 
 

  Sig.ra Canevari Silvia   (Federazione Provinciale Coltivatori Diretti),  effettivo 

                                            Supplente: Sig.ra  Bazzani Lucia; 
                 D.ssa Ilaria Rosa  (Unione Provinciale Agricoltori),   effettivo         

                                      Supplente:  Sig.ra Mazzocchi Federica; 
                 Sig.ra Bottazzi Marina  (Confederazione Italiana Agricoltori),   effettivo         

                                      Supplente:  Sig.ra Picchioni Daniela; 

 
Membri Rappresentanti dei lavoratori: 

 
                Sig.ra Maksuti Greta (FLAI-CGIL), effettivo  

                                            Supplente Sig. Molinari Fiorenzo;  

 Sig. Magistrali Stefano (FAI-CISL), effettivo  
                            Supplente Sig. Frigatti Roberto; 

                Sig. Gabbiani Claudio (UILA-UIL), effettivo  
                                           Supplente Sig. Bighi Francesco, 

 
 

La Commissione Provinciale per l’integrazione dei salari a favore dei lavoratori agricoli come sopra 

ricostituita avrà durata di anni quattro. 
Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’I.N.L. 

(www.ispettorato.gov.it ) ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69. 
 

Piacenza, 8 Settembre 2022 

 
 

 

 IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                                                              del  lavoro  ad interim  
            (Dr. Alessandro MILLO) 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-09-08T12:15:04+0200
	MILLO ALESSANDRO




